

**2020 年**

**半年度报告摘要**

**山推工程机械股份有限公司**

**二〇二〇年八月**

证券代码：000680

证券简称：山推股份

公告编号：2020—027

## 山推工程机械股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

2、所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

3、非标准审计意见提示

适用  不适用

4、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

5、董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	山推股份	股票代码	000680
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	袁青	宋政	
办公地址	山东省济宁市高新区 327 国道 58 号	山东省济宁市高新区 327 国道 58 号	
电话	0537-2909532	0537-2909532 2907336	
电子信箱	yuanqing@shantui.com	zhengq@shantui.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,693,279,624.21	3,481,615,917.54	6.08
归属于上市公司股东的净利润(元)	64,433,001.63	44,122,350.12	46.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	47,632,817.93	35,121,277.93	35.62
经营活动产生的现金流量净额(元)	281,126,178.84	165,176,934.43	70.20
基本每股收益(元/股)	0.0519	0.0356	45.79
稀释每股收益(元/股)	0.0519	0.0356	45.79
加权平均净资产收益率(%)	1.88	1.31	增加 0.57 个百分点
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	9,600,465,653.06	8,930,798,194.00	7.50
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,452,595,405.71	3,406,361,035.56	1.36

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	106,948					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东重工集团有限公司	国有法人	29.37	364,399,684	183,787,285		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.24	40,236,100			
李春杰	境内自然人	0.45	5,552,000			
曾磊	境内自然人	0.29	3,620,400			
李彧	境内自然人	0.28	3,513,771			
齐丽杰	境内自然人	0.25	3,049,600			
梁冶华	境内自然人	0.20	2,473,200			
侯鳢妍	境内自然人	0.20	2,436,000			
王采勇	境内自然人	0.19	2,350,100			

梁笃	境内自然人	0.18	2,202,640			
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有股股东山东重工集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，上述前 10 大股东中，股东李春杰通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,698,800 股，股东曾磊通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,620,400 股，股东李彧通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,304,171 股，股东齐丽杰通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,561,867 股，股东梁冶华通过华西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,473,200 股，股东梁笃通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,202,627 股。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

##### (1) 概述

2020年受新型冠状病毒疫情影响，多数国家的疫情蔓延未得到有效控制，世界经济陷入衰退。世界银行6月发布的《全球经济展望》预测，今年全球经济将萎缩5.2%，是第二次世界大战以来最严重的衰退，预计发达经济体将萎缩7.0%。疫情对我国经济运行造成较大冲击，一季度主要宏观经济指标均出现明显下滑。二季度以来，随着统筹推进疫情防控和经济社会发展成效显著，生产需求持续改善，积极因素累积增多。面对疫情影响、地缘政治、中美贸易摩擦和增速换挡等诸多不确定因素叠加影响，我国宏观经济政策进行了新的“校准”，实施积极的财政政策，提高赤字率，发行抗疫特别国债，增加地方政府专项债券，政府全面做好“六稳”工作，首次提出“六保”，并落实“六保”任务，统筹推进疫情防控和经济社会发展，上半年我国经济呈先降后升发展趋势，一季度GDP同比下降6.8%，二季度经济增长3.2%由负转正，经济稳步复苏态势明显，市场预期总体向好，总的来看，经济运行延续复苏态势。从工程机械行业来看，受益于复工复产进程加快、基建投资不断落地以及前期抑制需求释放，行业需求呈现前低后高走势，需求旺季延后。但整体来看，上半年行业销量各产品呈分化态势，挖掘机、压路机、铣刨机同比增长，推土机、平地机同比下滑，装载机同比基本持平。

2020年上半年，公司结合市场与行业形势，深入践行“客户满意是我们的宗旨”这一核心价值观，通过战略引领，紧抓结构调整，攻坚改革，加快提升公司的核心竞争力。

报告期内，公司实现营业收入36.93亿元，较去年同期增长6.08%，实现归属于母公司所有者的净利润6,443.30万元，较去年同期增长46.03%，经营活动产生的现金流量净额为2.81亿元，较去年同期增长70.20%。通过坚定不移的落实结构调整，公司步入良性发展轨道，经营恢复高质量发展。2020年上半年主要工作情况如下：

##### ①业务结构调整取得新突破

国内多元化产品销量大幅增长，产品占有率再上新台阶。2020年公司创新销售业务模式，线上线下相结合。疫情期间克服客户走访困难、市场需求潜伏等不利影响，通过多种线上平台，开展产品网络促销活动，精准营销，提升市场覆盖能力，助力多款产品销量、占有率增长。

海外克服疫情影响，营销工作有序开展。2020年上半年，在做好海外疫情防护的同时，通过资源协同，拓宽渠道覆盖率，新发展了多家海外经销商。关注海外重点市

场重大项目，在重点区域获得批量订单。积极拓宽公司线上营销渠道，完善网上平台，全新改版并正式上线山推英文网站，以新业态新模式助力营销攻坚克难。

### ②产品结构调整取得新突破

加速平台升级、强化研发投入，推动产品迈向高端。为加快科研及技术成果落地，持续推动 2020 年度技术攻关计划，完成压路机、铣刨机、推土机等产品型式试验，开展数据平台建设，提高产品竞争力。同时新能源产品应时应势批量投入市场。

### ③智能化水平与质量管控能力提升

优化整合供应链，保障交付，完善相关制度流程，保障业务高效运转，通过集团集采、推进统型优化等方式降低成本，确保了交付周期。细化工艺管理，统筹工艺分析，加快智能制造进程；加强体系建设，强化产品各阶段质量管控。

## (2) 主营业务分析

### ①概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

### ②主要财务数据同比变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	3,693,279,624.21	3,481,615,917.54	6.08	加大市场促销力度，销售收入同期上升
营业成本	3,179,613,988.81	2,972,305,709.14	6.97	
销售费用	204,168,418.05	189,978,670.20	7.47	本期加大产品促销
管理费用	134,632,340.43	139,554,752.49	-3.53	主要是公司严控费用
财务费用	29,753,327.97	48,907,286.19	-39.16	主要是本期汇兑收益增加
所得税费用	-3,317,145.77	8,001,885.95	-141.45	主要是递延所得税影响
研发投入	114,297,012.97	108,450,209.72	5.39	紧跟市场需求，加大研发投入
经营活动产生的现金流量净额	281,126,178.84	165,176,934.43	70.20	本期收到的政府补助增加
投资活动产生的现金流量净额	15,554,106.83	11,298,025.93	37.67	本期收到的土地保证金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-143,749,591.73	-143,057,747.56	-0.48	本期收到的保证金减少
现金及现金等价物净增加额	152,609,333.22	32,150,839.20	374.67	经营活动产生的现金流量净额相比上期大幅增加

## ③公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

□ 适用 √ 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

## ④营业收入构成

单位：元

项 目	本报告期		上年同期		同比增减 (%)
	金额	占营业收入比重 (%)	金额	占营业收入比重 (%)	
营业收入合计	3,693,279,624.21	100	3,481,615,917.54	100	6.08
1、主营业务收入	3,318,547,945.17	89.85	3,037,998,747.64	87.26	9.23
分行业					
工业产品销售	3,203,715,675.26	86.74	2,895,934,182.48	83.18	10.63
商业产品销售	114,832,269.91	3.11	142,064,565.16	4.08	-19.17
分产品					
工程机械主机	2,021,035,940.35	54.72	1,760,605,832.23	50.57	14.79
工程机械配件及其他	1,297,512,004.82	35.13	1,277,392,915.41	36.69	1.58
分地区					
国内片区	3,608,910,282.19	97.72	3,513,102,964.10	100.90	2.73
国外片区	583,463,209.79	15.80	510,266,544.24	14.66	14.34
内部抵销数	-873,825,546.81	-23.67	-985,370,760.70	-28.30	-11.32
2、其他业务收入	374,731,679.04	10.15	443,617,169.90	12.74	-15.53

## ⑤占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项 目	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
1、主营业务收入	3,318,547,945.17	2,848,979,851.78	14.15	9.23	11.39	减少1.66个百分点
分行业						
工业产品销售	3,203,715,675.26	2,742,876,622.91	14.38	10.63	12.99	减少1.80个百分点

项 目	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 同期增减(%)	营业成本比上年 同期增减(%)	毛利率比上年同期 增减(%)
商业产品销售	114,832,269.91	106,103,228.87	7.60	-19.17	-18.50	减少0.76个百分点
分产品						
工程机械主机	2,021,035,940.35	1,728,039,958.71	14.50	14.79	19.40	减少3.30个百分点
工程机械配件及 其他	1,297,512,004.82	1,120,939,893.07	13.61	1.58	0.95	增加0.54个百分点
分地区						
国内片区	3,608,910,282.19	3,212,030,010.39	11.00	2.73	3.88	减少0.98个百分点
国外片区	583,463,209.79	509,104,460.49	12.74	14.34	12.34	增加1.55个百分点
内部抵销数	-873,825,546.81	-872,154,619.10	0.19	-11.32	-11.70	增加0.43个百分点
2、其他业务收入	374,731,679.04	330,634,137.03	11.77	-15.53	-20.27	增加5.25个百分点

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 期按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明

适用  不适用

### (3) 非主营业务分析

适用  不适用

单位：元

项 目	金额	占利润总额比例(%)	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	63,701,222.73	94.56	联营企业盈利，确认的投资收益	是
资产减值	-5,636,204.04	-8.37	存货计提跌价	不可持续
营业外收入	799,047.09	1.19	主要为债务重组利得	不可持续
营业外支出	2,863,150.20	4.25	主要为赔偿款	不可持续
信用减值损失	-17,452,623.34	-25.91	应收及其他应收计提坏账	不可持续

### (4) 资产及负债状况分析

## ①资产构成重大变动情况

单位：元

项 目	本报告期末		上年同期末		比重增减 (%)	重大变动说明
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)		
货币资金	1,762,217,936.55	18.36	1,448,931,754.58	15.59	增加2.77个百分点	主要是因为本期销售收入增加
应收账款	2,202,430,732.01	22.94	1,745,327,467.60	18.78	增加4.16个百分点	主要是因为本期销售收入增加
存货	1,188,303,672.98	12.38	1,419,171,620.23	15.27	减少2.89个百分点	主要是因为本期销售收入增加
投资性房地产	9,975,704.64	0.10	10,466,415.12	0.11	减少0.01个百分点	主要是本期计提折旧
长期股权投资	1,122,903,093.70	11.70	1,057,533,841.44	11.38	增加0.32个百分点	主要是因为联营企业盈利
固定资产	1,419,130,388.53	14.78	1,513,225,305.65	16.28	减少1.50个百分点	主要是本期计提折旧使得固定资产减少
在建工程	206,401,937.82	2.15	190,517,232.22	2.05	增加0.10个百分点	主要是本期在建房屋建筑物增加
短期借款	1,150,000,000.00	11.98	1,250,000,000.00	13.45	减少1.47个百分点	本期偿还部分金融机构贷款
长期借款			990,000,000.00	10.65	减少10.65个百分点	长期借款在一年内到期
一年内到期的非流动负债	740,000,000.00	7.71	4,000,000.00	0.04	增加7.67个百分点	长期借款在一年内到期

## ②以公允价值计量的资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
其他权益工具投资	4,225,213.66	-375,241.00	2,984,300.66					3,849,972.66
上述合计	4,225,213.66	-375,241.00	2,984,300.66					3,849,972.66
金融负债	0	0	0					0

其他变动的内容

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

是  否

### ③截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项目	期末账面价值	受限原因
其他货币资金	527,407,255.10	保证金
合计	527,407,255.10	

### (5) 投资状况分析

#### ①总体情况

适用  不适用

#### ②报告期内获取的重大的股权投资情况

适用  不适用

#### ③报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

适用  不适用

#### ④以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### ⑤金融资产投资

#### a. 证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601328	交通银行	865,672.00	公允价值计量	4,225,213.66	-375,241.00	2,984,300.66			236,401.83	3,849,972.66	其他权益工具投资	投资
合 计			865,672.00	--	4,225,213.66	-375,241.00	2,984,300.66			236,401.83	3,849,972.66	--	--

#### b. 衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### (6) 重大资产和股权出售

#### ①出售重大资产情况

适用  不适用

公司报告期末未出售重大资产。

#### ②出售重大股权情况

适用  不适用

### (7) 主要控股参股公司分析

适用  不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：万元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
山东山推工程机械进出口有限公司	子公司	机电产品及零部件、机电成套设备的进出口业务	40,000	91,184.28	18,832.10	72,915.61	971.84	724.08
山推建友机械股份有限公司	子公司	混凝土搅拌运输车、泵车、泵、建筑、起重、清洁、废物处理机，可移动金属建筑物	23,418.76	88,811.22	47,932.73	28,016.86	453.43	477.39
山推楚天工程机械有限公司	子公司	搅拌运输车、拖泵、臂架式泵车、搅拌站	50,000	48,644.24	-34,496.35	273.62	-1,642.05	-1,642.71
山东山推欧亚陀机械有限公司	子公司	工程机械主机配套的“四轮”（支重轮、托轮、引导轮、驱动轮）及涨紧装置	2,000	33,693.23	18,403.93	26,999.70	529.95	482.32
山东山推工程机械结构件有限公司	子公司	液压挖掘机、装载机的作业机械及配件	4,200	19,663.17	8,740.14	28,041.33	1,697.65	1,698.34
小松山推工程机械有限公司	参股公司	液压挖掘机等工程机械及零部件，并提供售后服务	\$2,100	206,571.60	145,011.76	230,947.15	12,925.07	9,684.03
山重融资租赁有限公司	参股公司	融资租赁；机械设备的租赁及销售；租赁财产的残值处理；信息咨询；租赁交易担保；机械设备维修；技术服务；项目投资	110,000	660,675.81	131,503.11	18,359.71	4,551.73	3,413.78
山东重工集团财务有限公司	参股公司	对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现等	160,000	3,319,965.33	296,662.27	28,850.71	26,528.16	19,895.83

报告期内取得和处置子公司的情况

√ 适用 □ 不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
武汉山推楚天成套设备有限公司	吸收合并	武汉山推楚天成套设备有限公司作为公司全资子公司，其财务报表均已纳入公司的合并报表范围内，因此本次吸收合并不会对公司的正常经营和财务状况产生实质性的影响
佰润国际有限公司	关停	因公司海外战略调整及佰润国际有限公司业务调整，佰润公司自18年之后停止营业，该公司性质为贸易型子公司，对公司的生产经营和海外业务不构成重大影响因素

#### (8) 公司控制的结构化主体情况

适用  不适用

#### (9) 对 2020 年 1-9 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### (10) 公司面临的风险和应对措施

##### ①宏观政策调整的风险

公司所属的工程机械行业与宏观经济周期密切相关，国际市场因政治、经济形势发生非预期性变化也会导致市场需求、交易价格等发生变化。

应对措施：积极关注政策导向，针对有可能出现的政策类风险，提前预防和布局，进行适应性调整，将可能引起的损失降到最低。在国际业务方面，各区域市场均衡发展，增加收入、利润来源渠道，联合中信保国家风险评估，制定合理的区域发展规划，降低非预期因素带来的损失。

##### ②市场竞争加剧风险

国内方面，环保政策收紧成为新常态，行业同质化竞争更趋白热化，市场容量趋近饱和，各厂家间竞争更加激烈。国际经济贸易环境复杂严峻，不确定、不稳定因素依然较多，一些国家保护主义、单边主义抬头，全球贸易增长的动力减弱，一些不稳定、不确定性因素增加。如果公司不能在优势产品上持续保持核心竞争力，公司就有可能面临市场份额下降的风险。

应对措施：持续贯彻实施集团整车整机带动战略，强化渠道建设，继续加快营销渠道结构调整，抢抓市场机遇；加快产品结构调整，打造产品竞争优势；加快技术结构调整，激发创新活力；强化战略布局，加快方案落地，使山推产品在行业的竞争中始终处于优势地位。

##### ③汇率风险

随着公司国际业务的不断发展，国际化进程的进一步深入，海外销售体系日益完善，受国际收支及外汇储备、政治局势及人民币汇率走势不确定性的影响。

应对措施：紧盯全球金融市场和国家相关汇率及其他相关政策，加快回收货款，缩短货款回收期、采用信用保险等避险工具保障出口收汇安全。另外，通过扩大跨境人民币结算、加强贸易融资、开展远期结售汇等锁汇业务，规避汇率变动带来的贸易风险。

#### ④贸易壁垒风险

主要是指由于进口国对外国商品劳务进口所实行的各种限制措施而产生损失的可能性。公司国际化稳步发展，全球贸易保护主义抬头，各国相互加征关税，欧美国家不断提高环保排放标准等技术壁垒的风险给国际市场带来一定程度的不确定性。

应对措施：研究不同市场法律法规，完善预警机制；优化产品结构，提升产品附加值；推进高端产品本土化技术适应性提升与海外合作项目开展。

#### ⑤疫情风险

2020 年初出现新冠肺炎疫情，导致行业企业生产和下游开工受到限制，短期内可能对生产销售带来不利影响，国际市场方面，部分国家签证等手续办理受到一定限制，短期内可能对国际市场开拓造成不利影响。

应对措施：严格执行省、市对疫情期间企业复工复产相关规定与要求，确保安全有序复工复产，做到防疫防控与生产经营两手抓，两手都要硬。严格遵守各国对疫情期间相关政策与规定，充分利用国家针对外贸的相关政策，采用多种形式的开拓方式，确保海外业务稳定，降低出口风险。

## 2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
《企业会计准则第 14 号——收入》	第九届董事会第十四次会议审议通过	

财政部 2017 年 7 月发布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》。本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

新收入准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 14 号——收入》及《企业会计准则第 15 号——建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准。

本公司首次执行新收入准则对报表项目的影晌如下：

单位：元

合并报表项目	2019 年 12 月 31 日	影响金额	2020 年 1 月 1 日
预收款项	164,758,883.60	-164,758,883.60	
合同负债		164,758,883.60	164,758,883.60

母公司报表项目	2019 年 12 月 31 日	影响金额	2020 年 1 月 1 日
预收款项	98,358,569.04	-98,358,569.04	
合同负债		98,358,569.04	98,358,569.04

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

董事长：刘会胜

山推工程机械股份有限公司董事会

二〇二〇年八月二十八日